
COD. PRATICA: 2015-002-946 

segue atto n. 688  del 17/02/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Commercio e tutela dei consumatori 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 688  DEL  17/02/2015 

 
 

OGGETTO:   Calendario regionale delle fiere, mostre ed esposizioni anno 2015 -
rettifiche ed integrazioni 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Legge regionale 10/2014 “Testo unico in materia di commercio” agli art. 63 e 64; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 250 del 21/03/2011- Modifiche ed integrazioni e 
modulistica; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale 1845 del 29/12/2014 “Art. 59 l.r. 13 giugno 2014, n. 
10 “Testo unico in materia di commercio” - Titolo III “Fiere, mostre e esposizioni”. 
Approvazione disciplina, procedure e modulistica”. 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 10660 del 17/12/2014 con la quale è stato approvato 
il calendario regionale delle fiere mostre ed esposizioni per il 2015; 
Preso atto della comunicazione da parte della società Sedicieventi  soggetto organizzatore 
della manifestazione “Piacere Barbecue” già inserita nel calendario 2015 con svolgimento 
dal 05/06/2015 al 14/06/2015  e che invece avrà luogo dal 12/06/2015 al 21/06/2015;  



COD. PRATICA: 2015-002-946 

segue atto n. 688  del 17/02/2015  2 

Considerata la richiesta inviata via PEC prot. n.: 0007315-2015 - E-del:21/01/2015 da parte 
del Consorzio Ambulanti di Forte dei Marmi, in qualità di organizzatore della manifestazione 
"Evento Mercato con Mostra Storica del Costume del 700' 800' 900'" mostra mercato 
qualificata regionale che si svolgerà  in data 22/03/5015 a Perugia presso la zona di Pian di 
Massiano con le seguenti categorie merceologiche: abbigliamento e pellicceria -  arte 
antiquariato filatelia numismatica - articoli da regalo casalinghi chincaglieria bigiotteria - 
calzature pelletterie pelli cuoio -tessuti per abb e arredamento filati merceria ;  
Considerata la richiesta inviata dalla Federazione Provinciale Coldiretti di Terni con pec del 
10/02/2015 prot n. 0017839-2015 in qualità di soggetto organizzatore della manifestazione 
“La festa di Primavera di Campagna Amica” mostra mercato qualificata regionale che si 
svolgerà a Terni in Piazza Tacito dal 20/03/2015 al 22/03/2015 con le seguenti merceologie: 
agricoltura e zootecnia - alimenti bevande e relative tecnologie -florovivaismo -turismo 
campeggio;  
Considerata la richiesta inviata dal comune di Montone con nota prot. n. 5086 del 
16/01/2015 in qualità di soggetto organizzatore della manifestazione “Festa del Bosco”, 
mostra mercato qualificata regionale che si terrà a Montone preso il centro storico dal 
30/10/2015 al 01/11/2015 con le seguenti categorie merceologiche: agricoltura e zootecnia - 
alimenti bevande e relative tecnologie - arte antiquariato filatelia numismatica - articoli da 
regalo casalinghi chincaglieria bigiotteria - artigianato subfornitura - cosmesi profumeria 
erboristeria – florovivaismo; 
Considerata la richiesta inviata da ARCI Territoriale Perugia con nota prot. n. 5145 del 
16/01/2015, in qualità di soggetto organizzatore della manifestazione “Perugia Special 
Christmas” mostra mercato qualificata regionale che si si svolgerà a Perugia centro storico 
(p.zza IV Novembre – Corso Vannucci – Via Fani – Via Mazzini – P.zza Matteotti) dal 
05/12/2015 al 23/12/2015 con le seguenti categorie merceologiche: cosmesi profumeria 
erboristeria -florovivaismo -tessuti per abb e arredamento filati merceria -artigianato natalizio; 
Considerata la richiesta inviata dalla Federazione Provinciale Coldiretti di Terni con pec del 
10/02/2015 prot. n. 0017886-2015 in qualità di soggetto organizzatore della manifestazione 
“Il Natale di Campagna Amica” mostra mercato qualificata regionale che si svolgerà a Terni 
in Piazza Tacito dal 20/12/2015 al 23/12/2015 con le seguenti merceologie: agricoltura e 
zootecnia - alimenti bevande e relative tecnologie -florovivaismo -turismo campeggio; 
Vista la richiesta inviata dal Comune di Pietralunga in qualità di soggetto organizzatore della 
manifestazione “Mostra Mercato Nazionale del Tartufo e della  Patata Bianca” mostra 
mercato qualificata nazionale che si svolgerà a Pietralunga centro storico dal 09/10/2015 al 
11/10/2015 e dal 17/10/2015 al 18/10/2015 con le seguenti merceologie: abbigliamento e 
pellicceria -  agricoltura e zootecnia - alimenti bevande e relative tecnologie - ambiente 
protezione civile e sicurezza - arte antiquariato filatelia numismatica - articoli da regalo 
casalinghi chincaglieria bigiotteria - artigianato subfornitura calzature pelletterie pelli cuoio - 
cosmesi profumeria erboristeria - editoria stampa grafica - elettronica elettrotecnica 
informatica ed attrezzature ufficio -mobilia arredamento per casa e ufficio -sport tempo libero 
giochi -tessuti per abb e arredamento filati merceria; 
Verificata in sede istruttoria la completezza della documentazione;  
Visto l’art. 61, comma 4 della L.R. n. 10/2014 “Testo Unico del Commercio”, in base al quale 
“la responsabilità sulla qualificazione e sulla idoneità delle strutture e dei servizi resta in capo 
agli organizzatori della manifestazione. La relativa documentazione è acquisita 
dall’amministrazione competente prima dello svolgimento della manifestazione stessa; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di integrare il  Calendario regionale delle fiere, mostre ed esposizioni per l’anno 2015 
approvato con Det. Dir. n 10660 del 17/12/2014 con le seguenti manifestazioni: 



COD. PRATICA: 2015-002-946 

segue atto n. 688  del 17/02/2015  3 

a) "Evento Mercato con Mostra Storica del Costume del 700' 800' 900'" mostra 
mercato qualificata regionale che si svolgerà  in data 22/03/2015 a Perugia 
presso la zona di Pian di Massiano con le seguenti categorie merceologiche: 
abbigliamento e pellicceria -  arte antiquariato filatelia numismatica - articoli da 
regalo casalinghi chincaglieria bigiotteria - calzature pelletterie pelli cuoio -tessuti 
per abb e arredamento filati merceria; 

b) “La festa di Primavera di Campagna Amica” mostra mercato qualificata regionale 
che si svolgerà a Terni in Piazza Tacito dal 20/03/2015 al 22/03/2015 con le 
seguenti merceologie: agricoltura e zootecnia - alimenti bevande e relative 
tecnologie -florovivaismo -turismo campeggio; 

c) “Festa del Bosco”, mostra mercato qualificata regionale che si terrà a Montone 
preso il centro storico dal 30/10/2015 al 01/11/2015 con le seguenti categorie 
merceologiche: agricoltura e zootecnia - alimenti bevande e relative tecnologie - 
arte antiquariato filatelia numismatica - articoli da regalo casalinghi chincaglieria 
bigiotteria - artigianato subfornitura - cosmesi profumeria erboristeria – 
florovivaismo; 

d) “Perugia Special Christmas” mostra mercato qualificata regionale che si si 
svolgerà a Perugia centro storico (p.zza IV Novembre – Corso Vannucci – Via 
Fani – Via Mazzini – P.zza Matteotti) dal 05/12/2015 al 23/12/2015 con le 
seguenti categorie merceologiche: cosmesi profumeria erboristeria -
florovivaismo -tessuti per abb e arredamento filati merceria -artigianato natalizio; 

e) “Il Natale di Campagna Amica” mostra mercato qualificata regionale che si 
svolgerà a Terni in Piazza Tacito dal 20/12/2015 al 23/12/2015 con le seguenti 
merceologie: agricoltura e zootecnia - alimenti bevande e relative tecnologie -
florovivaismo -turismo campeggio; 

f) “Mostra Mercato Nazionale del Tartufo e della  Patata Bianca” mostra mercato 
qualificata nazionale che si svolgerà a Pietralunga centro storico dal 09/10/2015 
al 11/10/2015 e dal 17/10/2015 al 18/10/2015 con le seguenti merceologie: 
abbigliamento e pellicceria -  agricoltura e zootecnia - alimenti bevande e relative 
tecnologie - ambiente protezione civile e sicurezza - arte antiquariato filatelia 
numismatica - articoli da regalo casalinghi chincaglieria bigiotteria - artigianato 
subfornitura calzature pelletterie pelli cuoio - cosmesi profumeria erboristeria - 
editoria stampa grafica - elettronica elettrotecnica informatica ed attrezzature 
ufficio -mobilia arredamento per casa e ufficio -sport tempo libero giochi -tessuti 
per abb e arredamento filati merceria; 

3. di prendere atto della comunicazione del soggetto organizzatore della mostra mercato 
regionale “Piacere Barbecue”, già inserita nel calendario 2015,   che si terrà a Perugia zona 
Pian di Massiano dal 12/06/2015 al 21/06/2015 anzichè  dal 05/06/2015 al 14/06/2015; 
4.  di precisare che l’effettivo svolgimento delle singole manifestazioni è subordinato alla 
disponibilità degli spazi espositivi la cui mancanza deve essere tempestivamente comunicata 
e che la responsabilità sulla qualificazione e  sulla idoneità delle strutture e dei servizi resta 
in capo agli organizzatori; 
4. di pubblicare il presente provvedimento,nel portale istituzionale della Regione Umbria; 
5. di trasmettere copia del presente atto a tutti gli organizzatori; 
6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 

 
 
 
 
Perugia lì 16/02/2015 L’Istruttore 

Gianluca Papa 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2015-002-946 

segue atto n. 688  del 17/02/2015  4 

 
 
 
Perugia lì 16/02/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesco Nesta 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/02/2015 Il Dirigente  

Giovanni Moriconi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


